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Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje lopatková kola, jejich využití v letectví a jejich

dokončovací metody. V první kapitole je zpracován stručný přehled jejich úlohy v leteckém

motoru. Následuje popis omílacích dokončovacích metod. Na závěr teoretické části je v třetí

kapitole shrnut přehled o titanu a jeho slitinách, o jejich vlastnostech, využití v letectví a výrobě.

V praktické části je představen experiment na určení parametrů speciální omílací metody pro

lopatková kola vyrobena z titanových slitin. Následuje konstrukční návrh zkušebních těles a

dalších přípravků potřebných na provedení experimentu s kompletní výkresovou dokumentací.

Na závěr je uveden detailní popis jejich výroby.

Klíčová slova

Lopatková kola, dokončovací operace lopatkových kol, omílání, slitiny titanu, titan v letectví,

slitina Ti-6Al-4V

Abstract

This bachelor thesis describes impellers, their use in the aerospace industry and their

finishing methods. The first chapter contains a brief overview of their role in an airplane engine.

A description of tumbling as a finishing method and tumbling machines follows. At the end of

the theoretical part, the third chapter presents a brief overview of titanium and its alloys, their

properties, use, and manufacturing. In the practical part, an experiment to determine parameters

of a special tumbling method for finishing impellers made of titanium alloys is introduced.

Construction design of testing objects and other fixtures necessary for performing the

experiment follows, including design documentation. The last chapter contains a detailed

description of their manufacture.

Keywords

Impellers, finishing methods of impellers, tumbling, titanium alloys, titanium in aerospace

industry, Ti-6Al-4V alloy
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Úvod

Lopatková kola jsou důležitou součástí kompresorů v proudových motorech. Využití

nalézají i napříč jinými odvětvími průmyslu, zejména v energetice, nicméně v této práci se

budu zabývat hlavně jejich úlohou v letectví. Povrchové vlastnosti a geometrie lopatek mají

tedy vliv na průtok vzduchu, účinnost kompresoru a tedy i celého motoru. Nicméně běžně

používané leštící metody mají kromě nízké produktivity také tendenci odebírat materiál a

tím měnit aerodynamické vlastnosti lopatek. Dále v nich do procesu také vstupuje lidský

faktor, který není spolehlivý.

V mé práci nejdříve teoreticky rozeberu problematiku lopatkových kol v proudových

motorech a jejich dokončování. Následně rozeberu také moderní metody omílání jakožto

dokončovací operaci. Pak se zaměřím na materiál, ze kterého jsou vyrobeny – titanové

slitiny. Popíšu a objasním jejich vlastnosti, strukturu, výrobu a využití. Nakonec pak na

základě těchto znalostí předložím návrh experimentu pro určení parametrů produktivnější

dokončovací operace pro titanová lopatková kola.

V druhé části mé práce se zase budu věnovat problematice výroby přípravků pro daný

experiment. Popíšu a zdůvodním jednotlivé fáze návrhu a stejně pak i samotné výroby.

Výsledkem mojí práce tedy budou:

- stručně shrnuty poznatky o titanu, jeho slitinách, lopatkových kolech a jejich

dokončovaní formou literární rešerše

- kompletně vyrobeny přípravky pro navržený experiment na určení parametrů

dokončovací operace omíláním na konkrétním stroji

1. Popis problému a dosavadní řešení dokončování lopatek

Problémy při dokončování titanových lopatkových kol, zejména nízkou produktivitu a

nežádoucí úběr materiálu, řeší stroj LPG1 500/2310 leštící metodou, při které je obrobek

upevněn do vibračního stroje. Následně je přivedeno leštící médium složeno z kovových

tělísek, kapaliny a abraziva, které proudí přes lopatky a vyhlazuje jejich povrch. [1]

Stojí za zmínku, že leštící metoda stroje může být použita pro dokončování široké škály

lopatkových kol. Zde na obrázku je vidět tři možné typy lopatek podle úhlu β, který hřbet

lopatky svírá s tečnou na obvod kola:
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V této kapitole rozeberu úlohu lopatkových kol v proudových motorech, dosavadní

způsoby jejich dokončování a jejich výhody a nedostatky.

1.1. Úloha lopatkových kol v proudových motorech

Proudový motor je stroj konvertující tepelnou energii z paliva na vysokorychlostní tah

trysky. Motor je složen z plynového generátoru a sekce určené pro konverzi energie. [2]

Plynový generátor pak dále obsahuje odstředivé kompresory, spalovací komoru a osové

průtokové turbíny. Lopatková kola se nachází nejdříve v kompresorech, kde se nasátý

vzduch stlačí předtím, než proudí do spalovací komory. Poté, co se vzduch ve spalovací

komoře ohřeje hořícím palivem, proudí dál do turbín, ve kterých opět roztáčí lopatková kola

a rotor [2,3].

Kompresor se skládá ze vstupních naváděcích lopatek a lopatkových kol, většinou víc

různých velikostí za sebou. Vzduch vstupuje do kompresoru přes vstupní vedení a je mu

dána vířivost vstupními lopatkami. Pak je jeho proudění změněno z axiálního na radiální.

Následně získává od rotoru energii, zatímco proudí přes lopatková kola a stlačuje se.

Kinetická energie stlačeného vzduchu je následně konvertována na statický tlak. Na závěr

stlačený vzduch proudí do spalovací komory.

Je tedy vidět, že význam kvalitního provedení lopatkových kol v motoru je obrovský.

V jednotlivých kompresorech se nachází mnoho kol, které vzduch postupně stlačují

předtím, než vnikne do spalovací komory. Neméně důležitou úlohu plní lopatková kola i

v turbíně, kde roztáčí rotor. Hladký povrch lopatek zajišťuje dobrý průtok vzduchu a

minimální ztráty. Z toho důvodu je důležitá vhodná a efektivní, ale také produktivní

dokončovací metoda [3].

Obrázek 1.1. - Tři různé typy lopatek. Z leva: β=90◦ ; β<90◦ ; β>90◦ [3]
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 Obrázek 1.2. - Průřez proudovým motorem a průtok vzduchu [3]

1.2. Dosavadní způsoby dokončování lopatkových kol

V praxi se momentálně na dokončování lopatkových kol většinou používají dvě metody

– ruční a elektrolytické leštění.

Ruční leštění: Čela lopatek a kanály mezi nimi jsou leštěny manuálně pracovníkem

pomocí ruční pneumatické brusky. Velká nevýhoda této metody je její nízká produktivita –

vyleštění celého kola běžně trvá i několik dní. K tomu jí ještě může negativně ovlivnit lidský

faktor – pracovník může na jednom kanálku zatlačit víc a na druhém míň, nebo může

škrábnout hranu lopatky apod.

Elektrolytické leštění: U elektrolytického leštění se uplatňuje účinek stejnosměrného

proudu v elektrolytu, kde je leštěné kolo zapojeno jako anoda ve vhodném leštícím

elektrolytu. Katody jsou nerozpustné a většinou bývají z korozivzdorné oceli nebo jako

katoda může sloužit vodivá vana naplněna elektrolytem. Leštících elektrolytů existuje více,

jejich základem je jednak kyselina sírová a fosforečná, což jsou elektrolyty s dobrou

vodivostí, a jednak kyselina chloristá a octová, což jsou elektrolyty s nízkou vodivostí.

Různé elektrolyty fungují nejlépe při různých teplotách, z toho důvodu bývá součástí vany
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pro elektrolytické leštění ohřívač. Výhodou elektrolytického leštění proti mechanickému je,

že nevytváří vnitřní pnutí [4].

Obrázek 1.3. - Schéma elektrolytického leštění [5]

1.3. Dokončování lopatek omíláním ve stroji LPG

Stroj LPG1 500/2310 leští lopatky kola omílací metodou. Disk kola je zamaskován,

zatímco lopatky a kanálky jsou odhaleny. Důležitý rozdíl tohoto pracovního procesu stroje

LPG vůči běžnějším omílacím metodám je ten, že v tomto případě je vynechána brousící

část procesu a přípravek se pouze leští za minimálního úběru materiálu. Kolo se upne

magneticky a je k němu přivedeno leštící médium obsahující kovové plátky (98%)1,

kapalinu (méně než 2%) a abrazivum (méně než 0,05%). Následně probíhá leštící proces za

účelem dosažení žádaného zlepšení povrchu.

Leštící proces probíhá tak, že stroj začne vibrovat a oscilovat, čímž vytváří proud

leštícího média přes lopatky kola po dobu určeného pracovního času. Tento proud vyhlazuje

povrch a zlepšuje jeho integritu.

Dominantní složka leštícího média, kovové plátky, jsou ze zinku nebo mědi a jejich

úlohou je rovnoměrně roznést abrazivum po obrobku. Mají tvar paralelogramu, což je tvar


[…]


upla na hliníkovou desku a následně se zbrousila na tloušťku 4 mm. Pak se deska vzala

na frézku a vyvrtali se střední díry pro šrouby M4, tj. o průměru 4,5 mm. Rozteč děr je

10 mm.

Pak se deska vzala zpátky na brusku. Pomocí M4 šroubů se deska připevnila na

zkosenou podkladovou desku a ta se magneticky připevnila na brusku. Následně

obrousili se klíny z obou stran na požadovaný vrcholový úhel 15°. Byl použit SiC brusní

kotouč se zrnitostí 80 a o tvrdosti KL Na závěr se deska nařezala na jednotlivá tělesa o

šířce 10 mm.

Obrázek 6.11. – Podkladová deska pod titan po dokončení výroby
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6.7. Problémy a kompromisy při výrobě

Během výroby nastalo několik komplikací, kterým bylo nutno se přizpůsobit a

upravit původní návrh.

První z komplikací nastala, když jsem na soustruhu navrtával díru pro závit do čela

jedné z tyčí. Právě, když jsem plánoval navrtávání ukončit a nástroj vytáhnout, praskl a

jeho část zůstala v navrtané díře. Po několika pokusech o jeho odstranění různými

způsoby jsme se spolu s vedoucím práce rozhodli část součásti, ve které je část

navrtáváku, oddělit pomocí pily a vyvrtat novou díru. To znamenalo, že součást (šlo o

prostřední část rámu) bude o něco kratší, konkrétně jsme vzali 10 mm. Abychom to

vykompenzovali, uřízli jsme z polotovaru, kterého nám zůstalo dost, kus dlouhý 10 mm,

vyvrtali přes něj díru, a umístili ho navrch původní součásti.

Další nastala při výrobě spodní desky pro rám. Deska má podle návrhu dvě průchozí

díry o průměru 11 mm, které mají rozteč 85 mm a jejich středy jsou vzdáleny od horního

a spodního okraje desky o 50 mm (celková šířka je 100 mm). Díry jsem úspěšně vyvrtal

a zahloubil, následně jsem však zjistil, že jsou posunuty k jedné hraně téměř o 10 mm,

tj. na šířce 100 mm jsou středy děr vzdáleny od jedné hrany 60 mm a od druhé jenom

40 mm. Původ chyby pravděpodobně spočívá v chybném odečtu souřadnic při určování

Obrázek 6.12. – Grade 5 titanová deska vakuově upnuta a připravena na broušení
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nuly na frézce před začátkem vrtání. Nicméně funkčnost součásti ani průběh

experimentu to neovlivní, konstrukce je i s rámem pořád dostatečně stabilní.

Poslední nežádoucí okolnost nastala při řezání závitu na podkladové zkosené desce

pod titan. Spolu s vedoucím práce jsme se pokusili vyřezat závit strojně, nicméně

závitník praskl a zůstal v díře. Nezůstávalo než vyvrtat novou díru o 10 mm dál a zkusit

znova vyřezat závit, tento krát sadou ručních závitníků (nevydařenou díru je vidět na

obrázku 6.11., je to ta úplně nahoře vlevo). To však opět nebude mít nežádoucí vliv na

další výrobu nebo průběh experimentu.

Dále bylo potřebné změnit způsob upnutí spodní částí rámu na desku. K této úpravě

však došlo až po tom, co byla spodní část rámu vyrobena. Vyvrtali se tedy dvě nové díry

do kterých se vyřezali M10 závity, způsobilo to, že dvě průchozí 4,5 mm díry jsou

nepoužitelné. Na spodní části rámu je však velké množství dalších děr, takže to průběh

ani výsledek experimentu neovlivní.

Kromě toho nastali dvě další komplikace– zlomila se kleština a karbidový vrták.

Tyto události však výslednou podobu mých přípravků nijak neovlivnily.

6.8. Výsledek výroby

Výroba proběhla hladce a bez větších problémů. Výše popsané komplikace jsem

s pomocí vedoucího práce dokázal vyřešit bez ovlivnění funkčnosti přípravků. Rám,

spodní deska na upevnění do stroje LPG i zkušební tělesa jsou hotové a připravené na

provedení experimentu.

51

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo formou literární rešerše shromáždit a uspořádat

poznatky o lopatkových kolech, moderních omílacích metodách a o slitinách titanu.

Tyto informace lze nalézt v prvních třech kapitolách. První kapitola obsahuje popis

úlohy lopatkových kol v proudových motorech, dále stručný přehled dokončovacích

metod používaných při jejich výrobě a popis dokončovací metody využívané strojem

LPG.

V druhé kapitole lze nalézt přehled omílacích metod a strojů. Pozornost je

věnována oblastem, kde omílání nachází uplatnění a výhodám a nevýhodám této

metody.

Třetí kapitola pak obsahuje informace o titanu a jeho slitinách, jejich struktuře,

vlastnostech, výrobě a využití.

Předmětem praktické části bylo navrhnout experiment pro provedení

vývojových technologických zkoušek na stroji LPG 500/2310, který leští lopatková kola

omílací metodou. Ze zkoušek bude možné zjistit dosažitelnou drsnost a vlnitost

povrchu, úběr materiálu a vliv omílání na geometrii leštěného tělesa. Byla navržena a

vyrobena zkušební tělesa potřebná na provedení experimentu. K tělesům byl navržen a

vyroben také rám na jejich uchycení během zkoušek. V příloze lze najít kompletní

výkresovou dokumentaci.

Experiment prezentován v této práci pomůže určit parametry leštící metody

používané strojem LPG 500/2310. Příprava, průběh i vyhodnocení experimentu byly

navrženy. Zkušební tělesa a další potřebné přípravky jsou kompletně vyrobeny a

technologické zkoušky naplánovány na léto 2019 mohou proběhnout. Všechny cíle této

práce byly splněny.
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