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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a výroba přípravku pro technologické zkoušky SPM leštění
Jméno autora: Dávid Mamrilla
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Pitrmuc
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma hodnotím jako průměrně náročné. Autor spolu se zadáním dostal od spoluřešitelů prvotní ideový návrh. Student
musel projít celou fázi vývoje produktu od návrhu, CAD modelování, optimalizace, tvorby výkresové dokumentace až
k vlastní výrobě.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Teoretická i praktická část byla splněna ve všech bodech zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor na diplomové práci pracoval průběžně a s velkým nasazením. Své výsledky průběžně konzultoval a důsledně plnil
stanovené termíny. Zároveň bylo nutné jeho práci ve větší míře korigovat a věnovat větší pozornost jak psané podobě
práce, tak vlastní výrobě přípravku.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
V teoretické části se student věnoval vybraným technologiím dokončování. Velmi rozsáhle se věnoval titanovým slitinám.
Rozsah teoretické části je dostatečný, nicméně informace jsou mnohdy nepřesné a neaktuální. Bylo by vhodné získané
informace důkladněji hodnotit.
Praktická část popisuje výrobu přípravku. Zpracování praktické části by bylo lépe provést v podobě standardizovaného
výrobního postupu, nebo informace rozptýlené v textu extrahovat do přehledových tabulek – stroj nástroj, polotovar,
prvek, řezné podmínky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je dostatečný. Práce zahrnuje výkresovou dokumentaci a fyzický prototyp výrobku. V práci se vyskytují
drobné jazykové chyby a nevhodné formulace, které působí netechnicky. Obrazový doprovod praktické části by mohl být
proveden ve vyšší kvalitě.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Citační etika nebyla porušena. Práce uvádí 27 referencí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autor projevil zájem o výrobní technologie a zvládl ve stanovených termínech realizovat návrh a výrobu upínacího

přípravku, který bude sloužit pro technologické zkoušky leštění. Výsledky práce považuji za přínosné a práci

doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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